
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 2 lì 21-01-2016

*************

Determina del Responsabile
Area V – Urbanistica, Espropriazioni, Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Part. n. 1 del 20-01-2016

Oggetto: OGGETTO : Determina a contrare ai sensi dell'art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e
dell'art. 11 comma 2 del D.lgs n. 163/2006. Attivazione procedura aperta ai sensi
dell'art. 3 comma 37 e art. 54 e 55 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. - SERVIZIO DI
SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI,
COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE
PUBBLICA ALL'INTERNO DELL'ARO DEL COMUNE DI FRANCAVILLA
DI SICILIA -Approvazione Atti di Gara.  CIG : 6451956286

Il Responsabile dell'Area

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEL SERVIZIO IN OGGETTO E
RESPONSABILE AREA V̂ DEL COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

Premesso che :
Con Delibera  di G.C. n. 58 del 27/04/2015 il Comune di Francavilla di Sicilia

ha adottato il piano d’intervento di cui all’art. 5 comma 2 ter della L.R. n.
9/2010 per la “RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI E
INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI
SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA ALL’INTERNO DELL’ARO DEL
COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA” nel quale piano è stabilito
che il metodo di gestione è quello della esternalizzazione a terzi con
espletamento di procedure ad evidenza pubblica e che lo stesso è stato
trasmesso al competente Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di
pubblica Utilità- Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti;
Con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Comunale,  n. 06 del 27/04/2015 è stato approvato il piano per il servizio in
oggetto;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 2 lì 21-01-2016

il suddetto piano d’intervento ARO è stato in seguito approvato dal competente

Assessorato regionale con D.D.G. n. 760 del 09/06/2015 che all’art. 4
stabilisce che per le successive fasi di affidamento del servizio dovrà farsi
riferimento agli schemi di bando di gara e disciplinari che sono pubblicati sul
sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti;
a seguito dell’avvenuta approvazione del piano da parte dell’Assessorato

Regionale competente, si rende necessario avviare il procedimento relativo alla
procedura di evidenza pubblica al fine di individuare il soggetto affidatario del
servizio di che trattasi;
la spesa da sostenere per il periodo di 7 anni è pari ad €. 3.772.583,56, oltre

IVA come per legge, di cui  € 3 659 406,05 a base di gara, ed €.  €  113 177,51
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
con Determina Sindacale n. 33 del 23-10-2015, per il servizio in oggetto,

l’Arch. Salvatore Damino è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. N. 163/2006 ed artt. 272-273 del
D.P.R. n. 207/2010;

Atteso che l’art. 11 c.2 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. stabilisce che prima dell’avvio
delle anzidette procedure di affidamento, le Amministrazioni aggiudicatrici adottino
uno specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
Contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Preso Atto che con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio per la
“RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI
URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA
ALL’INTERNO DELL’ARO DEL COMUNE DI FRANCAVILLA DI
SICILIA”, meglio descritti nel Capitolato Speciale
d’Appalto allegato alla presente;
Ritenuta la necessità di scegliere il sistema di contrattazione della procedura aperta
ai sensi dell’art. 3 c. 37 e artt. 54 e 55 del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i., con il criterio
di aggiudicazione mediante offerta economica piu’ vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83
del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i., sulla base dei criteri e sub criteri meglio specificati
nel relativo disciplinare di gara;
Visti gli atti di gara ed i relativi allegati predisposti e redatti in conformità alle
disposizioni vigenti applicabili, come da schemi e modelli predisposti da competente
Assessorato regionale che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 2 lì 21-01-2016

Dare Atto
che l’importo dell’appalto del servizio in parola è pari ad €. 3.772.583,56, oltre

IVA come per legge, di cui  € 3 659 406,05 a base di gara, ed €.  €  113 177,51
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per la durata complessiva di 7
anni;
che il bando di gara verrà pubblicato secondo quanto previsto dal vigente

Codice dei contratto pubblici D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i.;
che l’ufficio competente per l’espletamento della gara di appalto è l’UREGA

Sezione Provinciale di messina, così come previsto dalla legge Finanziaria
Regionale n. 5 del 28/01/2014 pubblicata sulla G.U.R.S. in data 31/01/2014,
che all’art. 47 c. 20 ha disposto  “le ARO (Aree di Raccolta Ottimale) che
intendono affidare il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani mediante
gara di evidenza pubblica, si avvalgono dell’Ufficio Regionale per
l’Espletamento di Gare per l’Appalto dei Lavori Pubblici (UREGA) di cui
all’art. 9 della legge regionale n. 12/2011.”;

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
visto il regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
vista la Legge Regionale n. 12/2011 ed il relativo Regolamento di attuazione D.P.R.
n. 13/2012;
Preso Atto che la spesa complessiva del servizio da affidare pari ad €. 3.772.583,56,
oltre IVA come per legge, di cui  € 3 659 406,05 a base di gara, ed €.  €  113 177,51
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per la durata complessiva di 7 anni,
troverà copertura nel Bilancio Comunale pluriennale, provvedendo ad effettuare le
necessarie variazioni del Bilancio pluriennale nella parte “Entrate” e nella parte
“Spesa”;
Ritenuto Che per l’avvio delle procedure di gara le spese per la pubblicità di gara, il
contributo AVCP e la Commissione di gara saranno sostenuti con fondi di Bilancio
Comunale con introiti derivanti dai relativi tributi per l’anno 2016;

DETERMINA

Che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 2 lì 21-01-2016

di prendere atto del piano di intervento dell’ARO Francavilla comprensivo

del Bando di Gara, Disciplinare di gara e capitolato Speciale d’appalto €
3.772.583,56 oltre IVA al 10% ed altri oneri (€ 3 659 406,05 a base di gara, ed
€. 113 177,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per la durata
complessiva di 7 anni).
Di stabilire di procedere all’affidamento del servizio per la “RACCOLTA E

TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI
DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA
ALL’INTERNO DELL’ARO DEL COMUNE DI FRANCAVILLA DI
SICILIA” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3 c. 37 e artt. 54-55
del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente
piu’ vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 dello stesso decreto.
Di approvare gli allegati: schema di bando di gara, il relativo disciplinare ed il

Capitolato speciale d’appalto, redatti in conformità agli schemi tipo pubblicati
dal Dipartimento regionale delle Acque e dei Rifiuti così come disposto dal
D.D.G.   n. 760 del 09/06/2015 di approvazione dell’ARO Francavilla, relativi
alla esecuzione del servizio di che trattasi.
Di dare atto che l’espletamento della gara di appalto così come disposto

dall’art. 47 c. 20 della legge finanziaria regionale n. 5/2014 pubblicata sulla
GURS in data 31/01/2014, è di competenza dell’UREGA sezione provinciale
di Messina a cui verranno trasmessi tutti gli atti;
Di stabilire che:

il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio per la-

“RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI,
COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI
IGIENE PUBBLICA ALL’INTERNO DELL’ARO DEL COMUNE DI
FRANCAVILLA DI SICILIA”;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e sottoscritto dal-

Responsabile dell’Area V̂ rogato dal Segretario Comunale, con spese a carico
esclusivo della ditta appaltatrice;

Di approvare il  quadro economico del servizio in parola:
A)costo del servizio :

per anni sette                  €. 3.772.583,56-



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 2 lì 21-01-2016

oneri sicurezza             €.    113.177,51-

somme soggette a ribasso €. 3.659. 406,05-

-

B) somme a disposizione
           - IVA 10%                     €.   377.258,36
           - spese pubblicità gara            €.        25.000,00

 - spese commissione di gara       €.        30.000,00
 - contributo A.N.A.C.                 €.              800,00
 - imprevisti 2%                         €.        75.451,67

Sommano                             €.      508.510,03
    Totale complessivo costo appalto €.   4.281.093,59

Di dare atto che la spesa presunta a decorrere dal 01/07/2016 sino al 31/12/2016
ammonta complessivamente  ad €.  352.217,29 cosi suddivise :
costo servizio                             €. 269.470,26
IVA al 10%                             €.   26.947,03
                                Costo del servizio     €  296.417,29
spese pubblicità di gara                     €.   25.000,00
contributo ANAC                     €.       800,00
compensi Commissione aggiudicatrice    €.   30.000,00
 e trova copertura nel redigendo Bilancio di previsione anno 2016 al Capitolo 8110
intervento 1090505 ai sensi dell’art. 163 comma 1-3 del D.P.R. 207/2000 dando atto
della in frazionabilità della spesa.

Di dare atto che la spesa complessiva del servizio in parola per il restante periodo
troverà copertura nei successivi esercizi.
Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario ed all’Ufficio di
segreteria per i conseguenti adempimenti.
Di trasmettere il presente provvedimento e tutti gli atti in esso richiamati al servizio
provinciale UREGA, via E. Geraci (edificio del genio Civile)segreteria tecnico
amministrativa 98123 Messina – PEC: urega.me@certmail.regione.sicilia.it
competente per l’espletamento della gara

Il RUP e Responsabile Area V
       Arch. Salvatore Damino

mailto:urega.me@certmail.regione.sicilia.it


COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 2 lì 21-01-2016


